
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 21 DE DEZEMBRO DE 2021 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 11 
 
DA SILVA. Fortaleza, 16 de dezembro de 2021. Marcilio        
Linhares Távora - DIRETOR - GUARDA MUNICIPAL DE 
FORTALEZA.  

*** *** *** 

 TERMO DE APOSTILAMENTO - Nos assenta-
mentos funcionais da servidora, ÉVORA PRISCILA ROCHA 
BARBOSA, ocupante do cargo de Guarda Municipal, matrícula 

nº 106.836-02, lotada na Guarda Municipal de Fortaleza, o seu 
nome foi mudado de acordo com a Certidão de Casamento, 
para ÉVORA PRISCILA ROCHA BARBOSA AQUINO.               
Fortaleza, 16 de dezembro de 2021.  

Marcilio Linhares Távora  
DIRETOR  

GUARDA MUNICIPAL DE FORTALEZA. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEFIN Nº 03, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.  
 

Altera a Instrução Normativa nº 01, de 27 de março 
de 2014, que estabelece normas e procedimentos 
operacionais no âmbito do Programa Nota Fortaleza, 
para o sorteio de prêmios para a pessoa física toma-
dora de serviços, identificada na NFS-e. 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 
406 da Lei Complementar nº 159, de 23 de dezembro de 2013, o art. 13 do Decreto nº 13.300, de 12 de fevereiro de 2014, e, ainda, o 
art. 6º, inciso IX, do Decreto nº 13.810, de 13 de maio 2016. CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes no Cronograma de 
Sorteio Mensal de Prêmios do Programa Nota Fortaleza, instituído pelo Decreto nº 13.300, de 12 de fevereiro de 2014, e disciplinado 
pela Instrução Normativa nº 01, de 27 de março de 2014, para fixar as datas dos eventos para o exercício de 2022. RESOLVE: Art. 1º 
- O Anexo II da Instrução Normativa nº 01/2014, Tabela I - Cronograma de Sorteio Mensal de Prêmios do Programa Nota Fortaleza, 
passa a vigorar com os seguintes acréscimos: 
 

Tabela I - Cronograma de Sorteio Mensal de Prêmios do Programa Nota Fortaleza. 
 

N° do 
Sorteio 

NFS-e abrangidas 
pelo sorteio 

Data limite para  
manifestação de  

concordância ou de 
desistência do  

participante 

Data limite para divulgação 
dos números dos bilhetes de 

cada participante 

Data da extração da Loteria 
Federal do Brasil que  
servirá de base para a 

apuração dos contemplados 

Data limite para a 
publicação do  

resultado do sorteio 

86 Dezembro/2021 10/01/2022 28/01/2022 29/01/2022 04/02/2022 
87 Janeiro/2022 10/02/2022 18/02/2022 19/02/2022 25/02/2022 
88 Fevereiro/2022 10/03/2022 25/03/2022 26/03/2022 01/04/2022 
89 Março/2022 10/04/2022 22/04/2022 23/04/2022 29/04/2022 
90 Abril/2022 10/05/2022 27/05/2022 28/05/2022 03/06/2022 
91 Maio/2022 10/06/2022 24/06/2022 25/06/2022 01/07/2022 
92 Junho/2022 10/07/2022 29/07/2022 30/07/2022 05/08/2022 
93 Julho/2022 10/08/2022 26/08/2022 27/08/2022 02/09/2022 
94 Agosto/2022 10/09/2022 23/09/2022 24/09/2022 30/09/2022 
95 Setembro/2022 10/10/2022 21/10/2022 22/10/2022 28/10/2022 
96 Outubro/2022 10/11/2022 25/11/2022 26/11/2022 02/12/2022 
97 Novembro/2022 10/12/2022 16/12/2022 17/12/2022 23/12/2022 

 
Art. 2º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS DE FORTALEZA, aos 13 de dezembro de 2021. Flávia Roberta Bruno Teixeira -        
SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS. 

*** *** *** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - PODER EXECUTIVO 
BALANÇO FINANCEIRO 

EXERCÍCIO: 2021                    PERÍODO (MÊS) : NOVEMBRO               DATA DE EMISSÃO: 14/12/2021 
INGRESSOS Exercício Atual 

Receita Orçamentária (I)                                  698.350.773,72  
Ordinária                                      362.158.166,87  
Vinculada                                      336.192.606,85  
    Recursos Vinculados à Educação                                      122.828.782,24  
    Recursos Vinculados à Saúde                                      104.716.926,59  
    Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS                                        59.106.281,42  
    Recursos Vinculados à Seguridade Social                                          1.547.238,28  
    Outras Destinações de Recursos                                        47.993.378,32  
        Outras Transferências de Convênio ou Contratos de Repasse                                          6.478.656,29  
        Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP                                        18.660.879,70  
        Recursos Vinculados ao Trânsito                                          4.479.432,28  
        Recursos de Operações de Crédito                                        13.205.933,27  
        Recursos de Alienação de Bens                                          2.092.563,08  


